Ngoài 30 tuổi, bà lấy Thái Bảo Nghiêm quận công Nguyễn Văn Định một vị quan

trẻ nổi tiếng hay chữ trong vùng. Nhữ Thị Thục từng mơ ước sẽ sinh ra được người

con làm nên đại sự. Mang thai đúng chín tháng mười ngày, bà hạ sinh một bé trai

rất khôi ngô, tuấn tú.

Hai vợ chồng đặt tên con là Nguyễn Bỉnh Khiêm, vào năm Tân Hợi (năm

1491).

Mới một tuổi, Nguyễn Bỉnh Khiêm đã nói năng lưu loát...Từ đó, Nguyễn

Bỉnh Khiêm được mẹ chuyên chú dạy chữ, cậu học một biết mười. Lên 5 tuổi, cậu

đã đọc thông viết thạo…Càng lớn, Nguyễn Bỉnh Khiêm càng thông minh khác

thường. Nghe tin ở làng Bạch Triều, huyện Hoằng Hóa (Thanh Hóa) có Bảng nhãn